                                                      ИНФОРМАЦИЯ
с. Талое                                                                                                27.04.2016 г.

В соответствии с планом  работы контролера-ревизора финансового управления администрации Ирбейского района на 2016 год,  проведена комплексная проверка Тальского сельсовета по вопросу составления, утверждения и исполнения сельского бюджета за 2015 год и I квартал 2016 года, целевого использования средств иных межбюджетных трансфертов за указанный период, постановки и ведения бюджетного учета.

Проверка  проведена в целях осуществления контроля за целевым, эффективным и рациональным использованием бюджетных средств.

Проверка начата:    12.04.2016г.

Проверка окончена: 27.04.2016г.
Объект проверки: Муниципальное образование Тальский сельсовет,  является в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» самостоятельным муниципальным образованием, местное управление в котором осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,  законами Красноярского края и Уставом Тальского сельсовета. 


Юридический адрес: 663653, Красноярский край, Ирбейский район, с. Талое, ул. Центральная, д.12.

Фактический адрес: 663653, Красноярский край, Ирбейский район, с. Талое, ул. Центральная, д.12.

Предыдущая проверка по расходованию бюджетных средств и постановке и ведению бухгалтерского учета  проведена в 2011 году (акт от 14.11.2011г.).  Указанные замечания не устранены в полном объеме.
В нарушение пункта 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации не утверждено Положение о межбюджетных отношениях. В нарушение пункта 1 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации не утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета. В нарушение пункта 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации не утвержден Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Тальского сельсовета.

Решения о бюджете поселения на 2015 год и 2016 год приняты с нарушениями:

· перечень главных администраторов доходов бюджета в приложении 2 к решению не соответствует требованиям статей 6 и 184.1 БК РФ в части наличия администраторов другого уровня бюджетной системы;

· в нарушение статьи 21 БК РФ при отражении расходов в приложении 5 к решению по расходам не соблюдена классификация расходов бюджета;

· в нарушение принципа полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, установленного статьей 32 БК РФ, при планировании доходов бюджета не предусмотрен рост налогооблагаемой базы;

· верхний предел муниципального долга определен с нарушением статьи 107 БК РФ.

· не определен верхний предел долга по муниципальным гарантиям, предельный объем расходов на обслуживание и погашение государственного или муниципального долга.
Первоначальный бюджет Тальского сельсовета  на 2015 год утвержден  по доходам и расходам в сумме  5 040 257 руб. и 5 067 123 руб. соответственно. Дефицит бюджета утвержден в сумме 26 866 руб. 

По данным годового отчета доходы сельского бюджета за 2015 год исполнены на 99,96% (план 5 451 391,00, факт 5 449 060,30), в т.ч. налоговые и неналоговые доходы исполнены на 99,57% (план 543 591,00, факт 541 260,30).  

Налоговые и неналоговые доходы в общей сумме доходов составили 9,93%. Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов составляют: налог на доходы физических лиц – 52,08%, акцизы – 31,90%, земельный налог – 12,10%.

Бюджет сельского поселения является высоко дотационным, на 90,07% сформирован за счет безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней. Межбюджетные трансферты из районного бюджета получены в полном объеме.

Расходы сельского  бюджета за 2015 год произведены в сумме 5 670 550,00 руб. (согласно годовому отчету), что составило 99,04 % от утвержденного на 2015 год объема расходов сельского бюджета. 

Наибольший удельный вес в структуре кассовых расходов произведенных в 2015 году занимали расходы по разделам 0100 «Общегосударственные вопросы»  - 42,05 %, 0801 «Культура» - 39,05 %.

Наибольший удельный вес в структуре кассовых расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» занимают расходы на оплату труда 56,02% или 1 335 781,71 руб. и начисления на выплаты по оплате труда 16,92 % или 403 406 руб., расходы на увеличение стоимости материальных запасов – 7,51%.

Наибольший удельный вес в структуре кассовых расходов по разделу «Культура» занимают расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 93,36 %.

В 2015 году не все лимиты бюджетных средств были расшифрованы. 

В 2015 году Тальский сельсовет использовал неэффективно:

· Иной межбюджетный трансферт на осуществление полномочий по ведению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (отсутствуют обоснования (расчеты) плановых сметных показателей к уточненной бюджетной смете);

· Средства дорожного фонда (отсутствуют обоснования (расчеты) плановых сметных показателей к уточненной бюджетной смете); 
· Выплаты, обеспечивающих уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае (уточнение плана ФХД осуществлено раньше, чем внесли изменения в решение о бюджете).
Первоначальный бюджет Тальского сельсовета на 2016 год утвержден  по доходам и расходам в сумме 5 174 892  руб. и 5 205 002 руб. соответственно. Дефицит бюджета утвержден в сумме 30 110 руб. 

В целом по Тальскому сельсовету налоговые и неналоговые доходы за I квартал 2016 года исполнены на 95,57 % или 20,44 % к годовому плану доходов. Межбюджетные трансферты из районного бюджета за I квартал 2016 года получены в сумме 1 373 530,00 руб., что составило 28,81 % от годового плана.
Расходы сельского бюджета за I квартал 2016 года произведены на сумму 1 089 817,61 руб., что составило 20,10 % от утвержденного на 2016 год (с учетом произведенных корректировок) объема расходов сельского бюджета в сумме 5 422 532,12 руб. 

Наибольший удельный вес в структуре кассовых расходов произведенных в I квартале 2016 года занимали расходы по разделам 0801 «Культура» - 37,10 %, 0100 «Общегосударственные вопросы» - 30,73 %, 0503 «Благоустройство» - 27,37 %.

При имеющемся в муниципальном образовании муниципальном жилом фонде, в составе неналоговых доходов доходы от поступления квартплаты не планируются. Сбор указанного вида доходов не производится. 

Оформление плана финансово-хозяйственной деятельности МБУК «ЦКС администрации Тальского сельсовета» не соответствует Порядку составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета, утвержденному Постановлением администрации Тальского сельсовета Ирбейского района Красноярского края от 12.12.2011г. №44-п.
Оформление муниципального задания МБУК «ЦКС администрации Тальского сельсовета» на 2015 и 2016 года не соответствует порядку,  утвержденному постановлением администрации Ирбейского района Красноярского края от 29.03.2011 № 290-пг «Об утверждении Порядка и условий формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, Методики оценки выполнения бюджетными учреждениями и иными некоммерческими организациями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)».

В нарушение п.11 Порядка и условий формирования муниципального задания администрацией Тальского сельсовета не утвержден Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальным бюджетным учреждением муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципального бюджетного учреждения. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг, оказываемых МБУК «ЦКС администрации Тальского сельсовета» в 2015 году, не рассчитаны, субсидия на выполнение муниципального задания использовано неэффективно.

В штатном расписании в состав денежного содержания муниципальных служащих включены премии. Закрепленные в штатном расписании премии, выплачивались ежемесячно, что противоречит пункту 4 статьи 8 Закона края от 09.062005 № 14-3538 «Об оплате труда лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, и государственных гражданских служащих Красноярского края» и пункту 2.7 Положения о премировании, единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и выплате материальной помощи, утвержденного Решением Тальского сельского Совета депутатов Ирбейского района Красноярского края от 15.02.2012 № 5, согласно которому премирование производится по решению представителя нанимателя (на основании распоряжения главы сельсовета). 

При проверке правильности начисления заработной платы и отпускных выявлены следующие нарушения:
· в январе 2016г. начисление заработной платы муниципальным служащим произведено на основании составных частей денежного содержания, утвержденных штатным расписанием на 01.06.2015г., а не на 01.01.2016г. 
· в нарушение п.16 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 (ред. от 15.10.2014) при повышении окладов в расчетном периоде, выплаты, учитываемые при определении среднего заработка и начисленные в расчетном периоде за предшествующий повышению период времени не повышались на коэффициенты, которые рассчитываются путем деления должностного оклада, установленного в месяце последнего повышения должностного оклада, на должностные оклады, установленные в каждом из месяцев расчетного периода;

· в нарушение части 4 статьи 139 Трудового Кодекса РФ при расчете среднего дневного заработка для оплаты отпусков использовалось среднемесячное число календарных дней 29,4, а не 29,3;

· В нарушение ст.126 ТК РФ незаконно выплачена денежная компенсация за 28 дней.

При проверке правильности учета установлено следующее:

· В нарушение п.6.3 «Указания о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11.03.2014г. № 3210-УК (далее – Указания) отсутствует заявление на выдачу денежных средств под отчет.
· В нарушение п.6 Указаний в расходных кассовых ордерах отсутствуют паспортные данные лиц, получивших денежные средства под отчет.

· Документы, приложенные к авансовым отчетам, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в авансовом отчете.

В случае если лицо закупает товары (работы, услуги) для обеспечения государственных или муниципальных нужд на денежные средства, выданные ему под отчет, то такие отношения регулируются положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. В связи с этим указанные средства должны быть учтены в плане-графике размещения заказов. Данная позиция отражена в Письме Минэкономразвития России от 28.03.2014 № Д28и-385. 

В нарушение указанного требования учет денежных средств, выданных в под отчет в 2015 году администрацией Тальского сельсовета, в плане – графике учреждения не велся.

При проверке представленных первичных бухгалтерских документов подтверждающих  целевое и эффективное использование бюджетных средств  направленных на работу транспортного средства установлены следующие нарушения:

· В нарушение приказа от 18 сентября 2008 г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах за проверяемый период показания спидометра при выезде и возвращении  автомобиля в гараж не проставлялись;
· Не расписана подробно протяженность маршрутов, указана только итоговая протяженность;

· В случае выезда за пределы района, к путевым листам не прикладывается приказ о направлении работника в командировку.

Бухгалтерский учет осуществляется в системе автоматизации финансово-экономической деятельности учреждений «Парус-Бюджет». Из-за несвоевременного внесения информации в журналы операций, неверного отражения по счетам искажена информация в главной книге.

Инвентарная книга не соответствует главной книге. 

Предложения по результатам комплексной проверки:

1. Главе администрации сельсовета принять необходимые меры по организации устранения всех нарушений и замечаний, выявленных в ходе проведения проверки и восстановлению незаконно использованных средств.  

2. Восстановить в сельский бюджет бюджетные средства, использованные на выплату ежемесячной премии муниципальным служащим и уплату отчислений на выплаты по оплате труда. 

3. Восстановить в сельский бюджет бюджетные средства, использованные на выплату денежной компенсации за неиспользованный ежегодный отпуск и уплату отчислений на выплаты по оплате труда.

4. Восстановить в сельский бюджет, использованный не по целевому назначению средства дорожного фонда.
5. Привести в порядок нормативные правовые акты: 

· Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета;
· Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Тальского сельсовета;

· Утвердить Положение о межбюджетных отношениях.
6. Иной межбюджетный трансферт на осуществление полномочий по ведению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в части объема ассигнований на заработную плату и выплату начислений на оплату труда привести в соответствие с письмом департамента финансов Красноярского края от 26.11.2007г. № 08-10/4534.
7. План финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения привести в соответствие с Порядком составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета, утвержденным Постановлением администрации Тальского сельсовета Ирбейского района Красноярского края от 12.12.2011г. №44-п.
8. Муниципальное задание привести в соответствие с Порядком и условиями формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, Методики оценки выполнения бюджетными учреждениями и иными некоммерческими организациями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), утвержденными постановлением администрации Ирбейского района Красноярского края от 29.03.2011 № 290-пг.

9. Привести в порядок инвентарную книгу и главную книгу в части начисленной амортизации по основным средствам.

10. Составление, рассмотрение и утверждение бюджета муниципального образования на очередной финансовый год производить в строгом соответствии с требованиями БК РФ.

11. Производить своевременную корректировку сельского бюджета при изменении его параметров. В установленные законодательством сроки после корректировки бюджета вносить изменения в бюджетную роспись и бюджетные сметы с составлением необходимых расчетов.

12. Составление, утверждение и исполнение бюджетных смет бюджетных учреждений осуществлять в строгом соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

13. Исполнение бюджета осуществлять в строгом соответствии с требованиями бюджетного законодательства РФ, соблюдая принцип эффективности и экономности использования бюджетных средств.

14. Принять меры по постановке и ведению бухгалтерского учета в строгом соответствии с Федеральным Законом «О бухгалтерском учете» № 402-фз от 06.12.2011 г. и инструкции по бюджетному учету в бюджетных учреждениях № 157н от 12.10.2012 года. 

15. Учет кассовых операций осуществлять в строгом соответствии с указаниями центрального банка РФ «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11.03.2014 г. №3210-У.

16. Учет операций по расчетам с подотчетными лицами осуществлять  в строгом соответствии с требованиями инструкции №157н от 01.12.2010 года, обеспечивая достоверность и эффективность расчетов.

17. Учет операций по поступлению и списанию ТМЦ осуществлять в пределах установленных норм списания с составлением необходимых документов в полном объеме.

18. Начисление заработной платы и отпускных работникам бюджетной сферы сельсовета производить в строгом соответствии с законодательством о труде. 

19. Прием и учет бухгалтерских документов осуществлять только в случае их полного оформления, своевременности предоставления и наличия в них полной для учета информации.

20. Бухгалтерские операции осуществлять в программе «Парус», сопровождающей бухгалтерский учет, с  формированием всех соответствующих регистров учета в полном объеме и достоверным отражением, содержащихся в них сведений. 
21. Информацию об устранении указанных в акте нарушений предоставить в финансовое управление администрации Ирбейского района в срок до 30.05.2016г. 
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